
www.pribice.cz

ČÍSLO 46 1

ČÍSLO 46 LÉTO 2024 NEPRODEJNÉ

PŘIBICKÝPŘIBICKÝ
ZPRAVODAJZPRAVODAJ

Slovo starosty
Vážení občané, další tři měsíce utek-
ly jako voda a máme tu nový zpra-
vodaj o  činnosti a  aktivitách v  naší 
obci. Severní část obce má nové 
silnice, na hlavní ulici vznikla nová 
parkovací místa, úpravy kolem ko-
munitního centra fi nišují. Za komu-

nitním centrem byly vysázeny další 
stromy a  keře, pomalu se fi nišuje 
se stavebními úpravami obecního 
bytu. Budova školy je nově napoje-
na na elektrickou energii získanou 
z fotovoltaické elektrárny na komu-
nitním centru, a  v  obecní hospodě 

se po dlouhé odmlce opět čepuje 
pivo. Udály se také různé spole-
čenské a  kulturní akce, a  ta největ-
ší – tradiční krojované hody – je za 
dveřmi. 

Váš starosta 
Ing. Miroslav Eff enberger, DiS.

Zahrádka před KCZahrádka před KC



PŘIBICKÝ ZPRAVODAJ

LÉTO 20242

Informace z obecního úřadu
Okolí komunitního centra
Koncem května přibyly 
do zahrady za komu-
nitním centrem další 
zajímavé stromy a  keře.  
V  centru obce tak bude 
zase více zeleně. Nově 
zde porostou další různě 
zbarvené javory, zmar-
lika Jidášova, sekvojo-
vec, dříny, šeříky, růžový 
akát, červený buk nebo 
davidia.  
Před komunitním cen-
trem byla vybudována další parkovací místa a  vy-
dlážděna plocha na odpočinkovou lavičku pod lípou. 
Došlo také na obklad studny, která bude následně 
doplněna uměleckým dílem od místního kováře Pav-
la Valáška. Dobudována byla i zbývající část asfaltové 
komunikace.

Parkoviště
Na ulici Hlavní bylo vybudováno více jak dvacet par-
kovacích míst. Tyto plochy byly navrženy tak, aby 
veškerá dešťová voda mohla zasakovat přímo do 
štěrkového podloží, které bylo vyztuženo plastovými 
rohožemi. Do výběrového řízení se nepřihlásila žád-
ná fi rma, a tak nakonec obec sama nakoupila materi-
ál (štěrk z lomu v Dolních Kounicích, plastové rohože 
přímo od výrobce Ecoraster a obrubníky ze Stavospo-
lu).  Stavbu nakonec zrealizovali drobní živnostníci. 
Stavba se povedla, a už nyní projekčně připravujeme 
ve stejném duchu vybudování dalších parkovacích 
míst na této ulici, tentokrát od uličky k  řece až po 
dům č. p. 132.

Silnice
Po loňské výměně vodovodu v ulicích Těšina, U Ko-
nírny, K Lokálce a u Apoštolky byly v těchto místech 
nutné opravy komunikace. Silnice byla, kde to prostor 
umožňoval, rozšířena na minimální šířku 4 m. Celý 
úsek byl vyrovnán štěrkem a  doplněn novými ob-
rubníky. Muselo dojít k pozvednutí a úpravám všech 
kanalizačních vpustí a poklopů, stejně jako vodovod-
ních uzávěrů. Na několika místech byly osazeny nové 
sběrné rošty na dešťovou vodu, včetně částí kanali-
zace, vybudována byla i  nová společná vodovodní 
šachta umístěná přímo pod komunikací. V některých 
místech byla vybudována i další parkovací stání. Veš-
keré stávající parkovací plochy a nájezdy byly uprave-
ny, tak aby plynule navazovaly na novou výšku asfal-
tového povrchu. Celé okolí bylo terénně upravováno 

Červený buk nově Červený buk nově 
v arboretu za KCv arboretu za KC

Obklad studnyObklad studny

Obklad studnyObklad studny

Budování parkoviště u hlavní silniceBudování parkoviště u hlavní silnice

Nové parkoviště u hlavní silniceNové parkoviště u hlavní silnice



www.pribice.cz

ČÍSLO 46 3

a došlo k výsevu travna-
tých ploch. Různé práce 
byly zadávány napřímo 
živnostníkům podle pro-
fesí. Výběrové řízení na 
pokládku asfaltového 
povrchu vyhrála s  nej-
nižší nabídkovou cenou 
fi rma Porr, která stavbu 
zdárně dokončila.

Úspory elektrické energie
Tentokrát přišla na řadu budova školy. Na střeše ko-
munitního centra je umístěna velká fotovoltaická 
elektrárna, která ve slunečných dnech vyrobí mno-
hem více elektrické energie, než komunitní centrum 
může spotřebovat. Proto vedení obce nechalo od-
pojit od sítě místní školu a vybudovalo mezi školou 
a komunitním centrem kabelové propojení. Budova 
školy je nyní prioritně napájena elektrickou energií 
právě z fotovoltaické elektrárny a pouze při nedostat-
ku vyrobené elektrické energie bude čerpat elektřinu 
z rozvodné sítě. Od jara do podzimu naše FVE pokryje 
za slunečných dnů 100 % spotřeby elektřiny komu-
nitního centra včetně spotřeby školy. Tímto způso-
bem dojde každoročně k úspoře minimálně v mnoha 
desítkách tisíc korun.

Výroba obecních FVE elektráren a spotřeba na 

připojených místech

FVE 49,61 kWp s bateriovým úložištěm 36 kWh na 

komunitním centru

měsíc vyrobeno 

kWh

spotřeba 

celkem kWh

pozn. ke 

spotřebě

leden 1 556 1636 jen KD
únor 2 186 1445 jen KD

březen 4 229 1454 jen KD
duben 5 912 2215 od 16.4. 

připojena 
škola

květen 6 790 3047 KD + škola
celkem 1-5 20 673 

Nová silnice U LokálkyNová silnice U Lokálky

Nová silnice U KonírnyNová silnice U Konírny Nová silnice U KonírnyNová silnice U Konírny

FVE 19,68 kWp s bateriovým úložištěm 46,8 kWh na 

čističce

měsíc  vyrobeno 

kWh 

spotřeba 

celkem kWh

pokrytá 

spotřeba v %

leden 865 6645 13,02
únor 1 006 5646 17,82

březen 1 886 6174 30,55
duben 2 503 5476 45,71
květen 2 776 5584 49,71

celkem 1-5 9 036 

FVE 9,6 kWp bez baterií 46,8 kWh na hasičce

měsíc  vyrobeno kWh pokrytá spotřeba v %

leden                            73 23,5
únor                         192 18,8

březen                         315 29,3
duben                         375 45,1
květen                         408 50,7

celkem 1-5                      1 363 

Práce na obecním bytu zpomalily
Období jara a léta je spojeno spíše s pracemi venku. 
Všichni obecní pracovníci nyní pracují na zvelebování 
venkovních prostranství, a proto se na bytu pracuje 
pouze v nepříznivém počasí. Přesto jsme zase o krok 
dále, byt je z větší části vymalován, dělají se obklady, 
větší část podlah je také hotova. Nyní čekáme na do-
dávku dveří a  umístění kuchyňské linky, stejně jako 
na montáž osvětlení.

Podlahy v obecním bytěPodlahy v obecním bytě

Malování obecního bytuMalování obecního bytu



PŘIBICKÝ ZPRAVODAJ

LÉTO 20244

Obecní hospoda
V rámci loňského dotazníkového šetření požadovalo 
více než 50 % respondentů zachování obecního hos-
tince. Nový nájemce Ondřej Harašta investoval ne-
malé úsilí a velké množství fi nančních prostředků do 
rekonstrukce těchto prostor. V těchto dnech proběhl 
již zkušební provoz této velmi vkusně upravené hos-
půdky. Tak brzy na viděnou v obecní!

Oslava Dne matek
V neděli 12. května se v Komunitním centru Přibice 
uskutečnila oslava mezinárodního Dne matek. Pro-
gram zahájili žáci naší školy a  školky poutavým vy-
stoupením pod vedením učitelek, paní ředitelky a její 
zástupkyně.  Mezitím přibičtí mužáci rozlévali víno od 
Honzy Koubka a následně zazpívali několik lidových 
písní. Ke kafíčku s výbornými koláči od paní Odvářko-
vé zahrála i cimbálová muzika DUR. Při té příležitosti 
pan starosta předal rudou růži každé mamince.

BarBar

SálSál

Za baremZa barem

Dětský koutek v hospoděDětský koutek v hospodě

Děti na pódiuDěti na pódiu

Zaplněný sálZaplněný sál

Hosté v sáleHosté v sále

Děti při vystoupeníDěti při vystoupení



www.pribice.cz

ČÍSLO 46 5

Vítání občánků
V neděli 12. května se konalo vítání občánků. Milou 
atmosféru utvořily děti z naší školy pod vedením paní 
ředitelky. Přivítáno bylo šest děvčátek. Tak ať holky 
rostou a dělají nejen rodičům samou radost.

Ing. Miroslav Eff enberger, DiS.



PŘIBICKÝ ZPRAVODAJ

LÉTO 20246

Informace ze ZŠ a MŠ
Krátké ohlédnutí za uplynulým školním rokem

Posledním červnovým dnem končí školní rok. Rok, který byl 
v  naší základní škole ve znamení mnoha aktivit. Základní 
vzdělání v něm ukončili žáci 5. třídy. Většina z nich odchází 
do Vranovic, jeden žák odchází na gymnázium do Hustopečí 
u Brna. Všem těmto žákům přejeme hodně štěstí v novém 
prostředí.
Během roku proběhlo vedle učení i  mnoho jiných aktivit. 
Např. žáci 2. a 3. ročníku absolvovali 10 lekcí plavání v Husto-

PŘEHLED PŘIJATÝCH USNESENÍ ze dne 20. 5. 2024
123/10/2024 Zastupitelstvo obce Přibice schvaluje program 

dnešního jednání zastupitelstva.
124/10/2024 Zastupitelstvo obce Přibice schvaluje zapisova-

telkou dnešního zasedání Zastupitelstva obce 
Přibice Mgr. Šárku Kuchyňkovou a ověřovateli 
zápisu Ing. Jozefa Beňuše a Ing. Jana Bočka.  

125/10/2024 Zastupitelstvo obce Přibice schvaluje účetní 
závěrku obce Přibice za rok 2023. 

126/10/2024 Zastupitelstvo obce Přibice schvaluje závěreč-
ný účet obce Přibice za rok 2023 bez výhrad.

127/10/2024 Zastupitelstvo obce Přibice schvaluje účetní 
závěrku své příspěvkové organizace – Základ-
ní školy a Mateřské školy Přibice za rok 2023. 

128/10/2024 Zastupitelstvo obce Přibice schvaluje smlouvu 
č. HO-014330085669/001-MDP o  zřízení věc-
ného břemene.

129/10/2024 Zastupitelstvo obce Přibice schvaluje smlouvu 
č. HO-001030087310/001-ENOR o  smlouvě 
budoucí o zřízení věcného břemene.

130/10/2024 Zastupitelstvo obce Přibice schvaluje kupní 
smlouvy na prodej pozemků v k. ú. Přibice:

 p. č. 3119 o výměře 288 m2 pro XXX,
 p. č. 3120 o výměře 286 m2 pro XXX,
 p. č. 3121 o výměře 271 m2 pro XXX, 
 za cenu stanovenou znaleckým posudkem ve 

výši 1.000,- Kč/m2 s  úhradou nejpozději do 
konce roku 2024.

131/10/2024 Zastupitelstvo obce Přibice schvaluje záměr 
prodeje pozemků v  k. ú. Přibice, a  to p. č. 
1712/128 a 1712/129.

132/10/2024 Zastupitelstvo obce Přibice bere na vědo-
mí rozpočtové opatření č. 2/2024 a č. 3/2024 
a schvaluje rozpočtové opatření č. 4/2024.

133/10/2024 Zastupitelstvo obce Přibice schvaluje smlouvu 
č. 7221300122 o poskytnutí podpory ze Stát-
ního fondu životního prostřední České repub-
liky na pořízení FVE pro obec Přibice ve výši 
2.249.718,90 Kč.

Den pro zdravíDen pro zdraví

Žáci v počítačové učebněŽáci v počítačové učebněDen ZeměDen Země



www.pribice.cz

ČÍSLO 46 7

Aktivity v mateřské škole

Čas plyne jako voda a  za dveřmi jsou 
letní prázdniny. Zatím jsme si sluníčka 
moc neužili, ale léto nás teprve čeká. 
V naší školce není o zábavu nouze. Ka-
ždý měsíc projdou děti zážitkovými ak-
cemi, při kterých získají nové informace 
hravou formou.   
V  březnu jsme měli v  tělocvičně ryt-
mickou show a  mobilní planetárium. 
Zhlédli jsme krátkou pohádku, ve kte-

pečích. Ve škole proběhly country tan-
ce, rytmické show, družinka pořádala 
spaní ve škole, velikonoční tvoření. Ve 
škole v měsíci dubnu byl i den otevře-
ných dveří, proběhlo focení žáků, žáci 
se zúčastnili Her bez hranic v  Poho-
řelicích, kde získali krásné třetí místo. 
Žáci si také připravili hezká vystoupení, 
např. na vítání občánků, Den matek.
V dubnu a v květnu pro-
běhly zápisy do MŠ i do 
ZŠ. Do ZŠ se zapsalo 17 
žáků, z toho byly uděle-
ny tři odklady školní do-
cházky. Do MŠ se zapsa-
lo 23 dětí, přijato bylo 
13 dětí, ale byly přijaty 
pouze děti, které dovr-
šily věk tří let. Dvouleté 
děti přijaty nebyly z ka-
pacitních důvodů.
V měsíci květnu proběhl 
Den Země. Děti se také 
zúčastnily i  vystoupení 
v Pohořelicích s názvem 
Listování s  Hejlíkem. 
Červen je měsíc výletů. 
Dva dny naši školu na-

ré jsme poznávali vesmír a planety. Na 
21. března připadá každý rok Světový 
den Downova syndromu (a  z  něho 
vyplývající ponožkový den). Zvolené 
datum nemá nic společného s prvním 
jarním dnem. Bylo stanoveno proto, že 
Downův syndrom je způsoben triso-
mií = ztrojením 21. chromozomu. I my 
jsme tuhle akci podpořili a přišli tento 
den do MŠ s každou ponožkou jinou.

Na začátku května k nám přijely písnič-
kové tetiny Klotylda a Matylda. Dětem 
se vystoupení moc líbilo a už se těšíme 
na jejich příští návštěvu. Druhou květ-
novou neděli jsme zpříjemnili odpole-
dne babičkám a maminkám na vystou-
pení v  komunitním centru. Šlo o  Den 
matek, kde malé poděkování za péči 
a starost podpořila obec kytičkou růže. 
Od dětí dostaly přáníčko a  srdíčkové 

vštěvovali žáci z Ivaně. Koncem června 
odjíždí žáci na výlet na plavbu po Baťo-
vě kanále.
Jinak chci poděkovat všem rodičům, 
pedagogům, asistentům pedagogů 
a v neposlední řadě vychovatelce škol-
ní družiny za jejich nekonečnou trpěli-
vost při práci s dětmi a také všem nepe-
dagogickým zaměstnancům.

Závěrem mého letošního bilancování 
bych chtěla zdůraznit, že každou školu 
tvoří nejen kvalitní učitelé, zvídaví žáci 
a spolupracující rodiče, ale v neposled-
ní řadě podporující zřizovatel. Obci 
tímto děkuji za velmi vstřícnou spolu-
práci a podporu.

Mgr. Marcela Mrkvicová, 
ředitelka ZŠ a MŠ

Zdravé dobrotyZdravé dobroty Mobilní planetáriumMobilní planetárium

Vystoupení ke Dni matekVystoupení ke Dni matek Výlet do zábavního centra ParkáčekVýlet do zábavního centra Parkáček



PŘIBICKÝ ZPRAVODAJ

LÉTO 20248

Informace z knihovny
Přednáška v knihovně s mladými cestovateli

Dne 23. dubna jsme zažili v knihov-
ně velice poutavou přednášku tří 
mladých cestovatelů: Honzy Kří-
že, Olivera Švece a Pavla Hulmana 
s  názvem Napříč Arabským polo-
ostrovem. Přednáška byla velice 
povedená. Dozvěděli jsme se, jak 
lidé na Arabském poloostrově žijí, 
co jí, co je pro tyto země typické, 
a  třeba naopak i  to, co je v  tako-
vých zemích úplně tabu a na co si 
dát pozor. Kluci to podali takovým 
způsobem, že měl člověk pocit, že 
cestuje s nimi. Celá přednáška byla 
provázena nespočtem fotografi í 
a poutavých videí. Návštěvníci této 
besedy si mohli vyzkoušet typický 
arabský oděv a  naučit se správně 
vázat arabský šátek na hlavu. Kluci 
na své přednášce prozradili i rozpo-
čet na cestu, pikantní zážitky z ces-
ty a trable s doklady. Celá přednáš-
ka se nesla v  pohodovém duchu, 
kluci ochotně odpovídali na otázky 
návštěvníků. Prozradili i  další ces-
tovatelské plány a my doufáme, že 
u nás v knihovně nebyli naposledy.

Klára Macháčková, knihovnice

vysvědčení. A aby toho nebylo v květ-
nu málo, tak jsme 21. května jeli na 
výlet. Navštívili jsme zábavní centrum 
Parkáček v Břeclavi. Akcí nás provázely 
klaunice Viky a Kiky. Děti si dopoledne 
moc užily a domů přijely s malým teto-
váním na ruce.
V dubnu proběhl zápis do ZŠ. Všichni 
předškoláci se pilně připravovali v MŠ 
v  rámci edukativně stimulačních ho-
din. Všech 11 dětí, které nám odchází 
do školy, si můžete prohléhnout na ta-
blu v komunitním centru. Školku mohli 
navštívit zájemci o  prohlídku při dni 
otevřených dveří. Zápis do MŠ proběhl 
7. května. Od září se budeme těšit na 13 
nových dětiček.
Závěr školního roku dětem zpestříme 
oslavou Dne dětí, která bude spojena 
s rozloučením s předškoláky. Můžeme 
se těšit na animační program, pasování 
na školáky, skákací atrakce a  opékání 

špekáčků s rodiči. A také nás ještě čeká 
malý výlet do obory v Uherčicích.
Prázdninový provoz je zajištěn na mě-
síc červenec.

Přejeme všem krásné prožití letních 
dnů a příjemně strávenou dovolenou. 
Těšíme se na všechny v září. 

kolektiv učitelek MŠ

Ponožkový denPonožkový den Rytmická showRytmická show

Poutavé vyprávění příběhůPoutavé vyprávění příběhů

Potřebné dokumenty Potřebné dokumenty 
na cestuna cestu Hojná účast na beseděHojná účast na besedě

Tradiční oděv na Tradiční oděv na 
Arabském poloostrověArabském poloostrově



www.pribice.cz

ČÍSLO 46 9

Kultura v obci
Maškarní ples

Na velikonoční sobotu 30. března se 
uskutečnil první ročník maškarního ple-
su, který se setkal s mimořádně pozitiv-
ním ohlasem a  hojnou účastí. Akce se 
konala v  místním komunitním centru, 
který byl plný pestrých kostýmů a ma-
sek, jež návštěvníci pečlivě připravili. 
Ples se nesl v  duchu radosti a  zábavy, 
kde nechybělo tancování, hudba pod 
vedením věhlasné bratrské dvojice DJ 

Lucas & Patrick a ani soutěže o nejlepší 
masky. Bylo úžasné sledovat kreativitu 
a  úsilí, které účastníci vložili do svých 
kostýmů. Od pirátů a superhrdinů až po 
historické postavy a fantastická stvoření 
– každý kostým měl své kouzlo. Rádi by-
chom poděkovali všem, kteří se podíleli 
na přípravě a organizaci této akce. Děku-
jeme také všem návštěvníkům za jejich 
účast a snahu, kterou věnovali přípravě 

svých masek. Vaše nadšení a kreativita 
přispěly k  neopakovatelné atmosféře 
celého večera. S  radostí oznamujeme, 
že na základě letošního úspěchu se 
maškarní ples stane každoroční tradicí. 
Těšíme se na příští rok a doufáme, že se 
opět setkáme s  hojnou účastí a  stejně 
nádhernými maskami. Děkujeme za 
podporu a těšíme se na další ročník.

Dan Nguyen

Jarní jarmark

V sobotu 20. dubna se u komunitního centra od 9 hodin 
uskutečnil tradiční jarní jarmark. Měli jsme přislíbenou 
účast od 32 prodejců. Nakonec jich kvůli deštivému poča-
sí dorazilo pouze 16. Na stáncích zákazníci nalezli přísady 
a  květiny ze zahradnictví REA Vranovice, čerstvé pečivo 
z Matějova pekařství, keramiku od pana Mrázka, víno z Vi-
nařství Koubek, občerstvení z restaurace U Vdolečka, koší-
ky, bižuterii, langoše, balónky, hračky a další. Od 11 hodin 
hrála cimbálová muzika Lašár. Zazpívali Přibičané i přibic-
ké ženy. I přes nepřízeň počasí byla akce vydařená.

Jarní jarmarkJarní jarmark Přibické ženy při zpěvuPřibické ženy při zpěvu

Zpívající PřibičanéZpívající Přibičané



PŘIBICKÝ ZPRAVODAJ

LÉTO 202410

Stavění máje

Pálení čarodějnic

Tak opět po roce, dne 30. dubna, starci – 
bývalí stárci za pomocí vás, obyvatel Přibic, 
postavili máju. Naše bambulami zdobená 
mája, symbol lásky, plodnosti a  mládí, 
nám strážila obec po celý měsíc květen. 
Symbolizovala svátek lásky, ale také sou-
držnost, pospolitost a vzájemnou lidskou 
podporu. Děkujeme všem, kteří nás pod-
pořili jak fi nančně, tak i pomocnou rukou.

starci – bývalí stárci

Dne 27. dubna se uskutečnilo pálení 
čarodějnic. Sraz všech čarodějnic, čaro-
dějů a  dalších kouzelných stvoření byl 
v 17 hodin na place před obecním hos-
tincem. Poté šel průvod s  připravenou 

čarodějnicí na fotbalové hřiště. Ta byla 
upálena na připravené hranici za hřiš-
těm. Přes 80 dětí si zasoutěžilo celkem 
na sedmi čarodějnických stanovištích. 
Za odměnu byly pro děti připraveny ba-

líčky se sladkostmi. Na závěr se opékaly 
špekáčky. Děkujeme TJ Přibice a dalším 
dobrovolníkům, kteří se podíleli na této 
akci.

Ing. Nikola Procházková, místostarostka

Upálená čarodějnice na hraniciUpálená čarodějnice na hranici Čarodky na hřištiČarodky na hřišti

Plnění úkolů na hřištiPlnění úkolů na hřišti Slet čarodějnicSlet čarodějnic

Jsme připraveni Jsme připraveni 
a můžeme vyrazita můžeme vyrazit

Nesení máje na uliciNesení máje na ulici Odvazování lanOdvazování lanStavění májeStavění máje



www.pribice.cz

ČÍSLO 46 11

Den dětí + myslivecký den

V  neděli 2. června se na fotbalovém hřišti uskutečnil Den 
dětí a myslivecký den. I přes aprílové počasí přišlo cca 130 
dětí, pro které bylo nachystáno 14 soutěžních stanovišť. 
Děti si užily zábavu na skákacím hradu, nechybělo ani pěno-
vé dělo a hasiči z Vranovic. K dispozici byla výborná točená 

zmrzlina a  donutky od Leony Langové a  Šárky Janíčkové. 
Na závěr si děti opékaly u táboráku špekáčky. Velký dík patří 
všem, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli na uspořádání 
této krásné akce.

Ing. Nikola Procházková, místostarostka

Dětský den na hřištiDětský den na hřišti Poznávání vycpaných ptákůPoznávání vycpaných ptáků

V zápalu plnění úkolůV zápalu plnění úkolů Střílení ze vzduchovky s myslivciStřílení ze vzduchovky s myslivci

Ze života mužského pěveckého sboru Přibičané

Náš pěvecký sbor má v  současné 
době osmnáct členů. Od svého za-
ložení Ing. Václavem Procházkou 
starším se pravidelně scházíme 
na zkoušce každé úterý. Mužský 
pěvecký sbor Přibičané má každý 
rok v  průměru dvanáct veřejných 
vystoupení doma i v širokém oko-
lí. Máme už i stálé posluchače, kte-
rým se náš zpěv a celkové vystou-
pení líbí a pravidelně nás zvou na 
své kulturní akce do Pavlova, do 
Vrbovce, do Vranovic a do Šakvic. 
V  letošním roce jsme zpívali na 
Výstavě vín 2024 v  Dolních Kou-
nicích, zúčastnili jsme se velké 
kulturní akce pod názvem Kosení 
lúky v  Bulharech, kde vystoupilo 
sedm pěveckých sborů. Náš sbor 
Přibičané skončil na pěkném dru-

hém místě. Dále jsme měli vystou-
pení na letošním jarním jarmarku 
v Přibicích, kam jsme pozvali i mis-
tra světa ve hře na pilu, zpívali jsme 
na Otevřených sklepech 2024 ve 
Vranovicích a 1. června jsme se zú-
častnili nádherné kulturní a  folk-
lórní akce Kosení lúky v Tasovicích, 
kde vystoupilo pět mužských pě-
veckých sborů. Tato akce byla pro 
náš sbor velmi úspěšná i proto, že 
jsme získali první místo a putovní 
Zlatou kosu. Jak probíhá kulturní 
akce Kosení lúky: Každý zúčastně-
ný mužský i  ženský pěvecký sbor 
určí ze svých řad jednoho člena, 
který dostane přidělený tálek, kte-
rý kosí, a ostatní členové sboru mu 
nejen k  tomu, ale i  pro obecen-
stvo, zpívají písně. Na pokosení 

Přibičané na vinařských slavnostech Přibičané na vinařských slavnostech 
v Dolních Kounicíchv Dolních Kounicích



PŘIBICKÝ ZPRAVODAJ

LÉTO 202412

Ukliďme Česko – úklid kolem Přibic

V  sobotu 6. dubna byl ofi ciální den 
úklidové akce Ukliďme Česko. Po vy-
hlášení rozhlasem, zaslání SMS a  po 
výzvě na FB se nás nakonec sešlo tři-
náct. Rozebrali jsme si pytle a rukavice, 
které nám poskytl obecní úřad. Rozdě-
lili jsme se do čtyř skupinek a vyrazili 
sbírat nepořádek kolem silnic směrem 
na Pohořelice k  mostu, na Vranovice, 
na Ivaň, ke kasárnám, kolem části řeky 
a k evangelické modlitebně u hřbito-
va. Jako obvykle se všude tam nachá-
zela spousta PETek, plechovek, lahví, 
kelímků, krabiček od cigaret, plastů, 
sem tam pneumatika, plechy, kartony, 
strečové fólie atd. Všechno jsme po-
sbírali do plastových pytlů, dávali na 

auto s kontejnerem poskytnuté obec-
ním úřadem, a následně bylo vše od-
vezeno do sběrného dvora. Bylo toho 

přiděleného tálku je vyčleněn čas. Pří 
kosení je přítomna i komise, která po 
uplynutí času hodnotí velikost poko-
sené louky, výšku strniska, celkový 
vzhled pokosu a kvalitu zpěvu. Za náš 
mužský pěvecký sbor vždy kosí Pavel 
Šumpela, který, jak už jsem se zmínil, 
obsadil letos v Bulharech druhé místo 
a v Tasovicích místo první. Po této sou-
těži následovala další soutěž, do které 
se na kosení louky mohli přihlásit sou-
těžící z řad obecenstva. Každý si mohl 
vybrat sbor, který ho bude při kosení 
pěvecky doprovázet. Do této soutěže 
se mimo jiné přihlásil i  tasovický sta-
rosta, který si jako doprovod nevybral 
tasovický mužský pěvecký sbor, ale 
vybral si nás – mužský pěvecký sbor 
Přibičané. My jsme panu starostovi 
z Tasovic zazpívali při jeho kosení pí-
seň „Co je to nového pod Pálavú“. Tato 
píseň měla u všech přítomných velký 
ohlas, moc se všem líbila. Do soutěže 

z  řad obecenstva se přihlásil i  jeden 
člen našeho sboru, a to Michal Gaga, 
který obsadil v  této kategorii krásné 
třetí místo. Všichni jsme moc rádi, že 
se nám daří úspěšně reprezentovat 
naši obec Přibice v širokém okolí.
V sobotu 8. června jsme zpívali na akci 
Otevřené sklepy 2024 v  Šakvicích. 

Dále potom v  sobotu 23. června bu-
deme od 18 hodin zpívat na hodech 
v  Přibicích až do doby, než na místo 
k  našemu krásnému komunitnímu 
centru dorazí krojovaný průvod s mu-
zikou.

Ing. Vladimír Koneček, jednatel muž-
ského pěveckého sboru Přibičané

Přibičané na sečení trávy v TasovicíchPřibičané na sečení trávy v Tasovicích

Přibičané na vinařských slavnostech v Dolních KounicíchPřibičané na vinařských slavnostech v Dolních Kounicích Přibičané na sečení trávy v TasovicíchPřibičané na sečení trávy v Tasovicích

y

opět hodně, téměř plný 
kontejner na autě. Oproti 
loňskému roku toho bylo méně, ale 

Účastníci úkliduÚčastníci úklidu



www.pribice.cz

ČÍSLO 46 13

Z farnosti

Ohlédnutí se za Velikonocemi, poutí a Nocí kostelů 

Za farnost tentokrát předkládáme několik obrázků. Na Boží 
hod velikonoční, který je největším církevním svátkem, se 
při bohoslužbě žehnaly pokrmy. 
Na první červnovou neděli zase připadla slavnost Těla 
a  Krve Páně, lidově Božího Těla. Už několik let chystáme 
malý oltář venku před kostelem u sochy sv. Jana. Tam smě-
řoval průvod, otec Martin žehnal obci a občanům.
A Noc kostelů? Po pětileté pauze opět v Přibicích. V číslech 
vyjádřeno takto: 100 (odhadem) návštěvníků, jako prv-

stále spousta lidí musí vyhazovat od-
padky tam, kde se jim to zrovna hodí. 
Je smutné, že např. 200 m od sběrné-
ho dvora jsme nasbírali dva pytle. Po-

řád někdo nechápe, proč ve vesnicích 
sběrný dvůr je. Díky rozdělení se do 
skupinek jsme skončili po dvou hodi-
nách s velmi dobrým pocitem, že jsme 

pro přírodu a  okolí udělali něco moc 
užitečného. Pokud by se chtěl k  nám 
příští rok připojit, budeme moc rádi. 

Eva Oblezarová

Nalezeno cca 200 m od sběrného dvoraNalezeno cca 200 m od sběrného dvora Nálezy na poliNálezy na poli Posbíráno na úseku 1 km podél řekyPosbíráno na úseku 1 km podél řeky

Boží tělo – adorace u venkovního oltářeBoží tělo – adorace u venkovního oltáře V kostele na půděV kostele na půdě

ní přijel pán až z  dalekého Rozvadova (nutno říct, že byl 
na dovolené ve Znojmě), 70 obrázků dětí ZŠ a MŠ Přibice, 
které jsme v kostele vystavili, 32 zapálených svíček za lidi 
v nouzi, 28 srdíček s prosbami a díky, 30 papírových vlaš-
tovek vylétlo z půdy kostela, zněly 1 varhany a 1 housle, 
15 m fólie mezi stromy, na kterou děti malovaly, 2 kyblíky 
těsta na palačinky (kdo si dal, tak ví), 2 litry mešního vína 
na ochutnávku. Tak zase někdy příště...

Eva Hájková



PŘIBICKÝ ZPRAVODAJ

LÉTO 202414

Farní výlet do Žďáru nad Sázavou a Zelenou Horu
Dne 25. května jsme vyjeli na farní zájezd do Žďáru nad Sáza-
vou. Při výstupu na Zelenou Horu jsme vykonali křížovou ces-
tu. V kostele svatého Jana Nepomuckého jsme pak slavili mši 
svatou. Poté nás s historií stavby seznámila průvodkyně. Její 
výklad byl velmi zajímavý. Běžný návštěvník Zelené Hory by 
si různých detailů, které stavitel Santini použil, ani nepovšim-
nul. Následoval společný oběd v  restauraci Taferna. Otcem 
Martinem jsme byli pozváni na výbornou kávu do moderního 
infocentra města Žďár nad Sázavou. Při zpáteční cestě jsme 
ještě navštívili Slavkovice. Zde je kostel Božího milosrdenství, 
s  jehož stavbou bylo započato v  roce 2005 a  vysvěcen byl 
v roce 2008. V kopci za kostelem jsou úžasná moderní zasta-
vení křížové cesty. Po celý den našeho výletu bylo krásné slu-
nečné počasí, zatímco Přibicemi v tuto sobotu prošly tři velké 
bouřky. 

Soňa Procházková
Část poutníkůČást poutníků

Slavkovice, kostel Božího milosrdenstvíSlavkovice, kostel Božího milosrdenství Zelená Hora – přede mšíZelená Hora – přede mší

Program pro děti – malování na fóliiProgram pro děti – malování na fólii Žehnání pokrmů o VelikonocíchŽehnání pokrmů o Velikonocích



www.pribice.cz

ČÍSLO 46 15

Z historie
Vybíráme z obecní kroniky: Rok 1947
Pozn. red.: Jedná se o autentický přepis z kroniky bez jakýchkoliv 
oprav a úprav.
2. ledna začátek 2 letého plánu.
Počasí mrazivé beze sněhu do konce měsíce. Únor a pátého 
padá sníh, potom mrazy 20 stupňů. 12. a 13. února sněhová 
bouře. Tvoří se velké závěje. 16. února opět sněhová bouře. 
17. února na ostatkové pondělí vyhlášena pracovní povinnost 
prohazování závějí z každého čísla popisného jedna osoba.
Pro auta jsou silnice nesjízdné, sáně jezdí po polích. 18. úno-
ra se opět prohazuje sníh na silnici, 19. opět velká metelice 
a co zase pracovní povinnost. 25. února opět sněhová bouře 
a 26. února opět pracovní povinnost. Vyprošťujeme ze sněho-
vých závějí také lokálku uzavírkou mezi Přibicemi a Vranovi-
cemi. 27. února opět odklízíme závěje na silnici k Pohořelicím.
Začátkem března ještě mrzne. Po desátém březnu pomalu 
taje. 20. března plné břehy a odchází ledy, které jsou přes půl 
metru silné. Tvoří se ohromné zácpy, které musí být vojskem 
rozstřelovány. 21. března vystoupla voda z břehu a zaplavila 
široké okolí. Za 3 dny se opět stáhla do břehů.
Letošní zima byla velmi krutá, trvala nepřetržitě od 6. prosince 
do polovice března. Nadělala velké škody. Hladná zvěř ohlo-
dávala stromy i v korunách. Koroptve byly dravci skorem vy-
hubeny. Králíků a zajíců spousta pošla hladem. Konec března 
deštivý.  Set se začíná 1. a 2. dubna, hlavně se však seje až po 8. 
dubnu. Ozimé pšenice vymrzly na 80 %. Dne 23. března byla 
u nás ustanovena pobočka tělocvičné jednoty Sokol. Prvním 
starostou byl zvolen Jan Hrozínek. Po patnáctém dubnu pěk-
né počasí. U táborů se naváží hráz a je pracovní povinnost.
Květen suchý, sucho začíná být katastrofální. Všechno usychá. 
24. května bouřkou trochu napršelo. Potom vedra 32 stupňů. 

Třešní velká úroda.
8. července začínají žně. 
Sklizeň mizerná. Pšenice 
průměrně 1 cent na měři-
ci. Žita 150 kg, jedině ječ-
men i oves daly výnos asi 
250 kg pro měřici. Pšenice 
360 Kčs, žito 360 Kčs, ječ-
men 300 Kčs, čočka 25 Kčs 
za 1 kg. Modrého ovoce 
síla. Úmorná vedra s vysu-
šujícími větry trvají stále 
a tak okopaniny nezrají ale 
usychají.
Brambory mizerné, větši-
nou hubky. Koncem září 
34 stupňů tepla. Říjen suchý a teplý. Krmné řepy 15 q na měři-
ci. Voda ve studnách i v řece skoro žádná. Cukrovky kolem 15 q 
na měřici. Tak mizernou řepu ani nejstarší rolníci nepamatují. 
Po 20tém října mrazy až -8 stupňů. Začátkem listopadu se za-
číná půda pomalu vrtat ne orat a set do hrud. Až 10 listopadu 
trochu napršelo, tak se honem seje a v prosinci ještě také. Cuk-
rovka stojí 80 Kčs 1 q.
Pšenice na černém trhu, který se rozmohl stojí 1500 Kčs 1 q. 
Dobytek je krmen, že je sotva živ, tak nedává žádný užitek.
Prosinec většinou deštivý s mírnými mrazy. Vánoce blátivé. Za-
seté obilí vzchází teprve po vánocích
Zedník dostává na hodinu 17 Kč. Tesař 26 Kčs, pokrývač od po-
krytí 1m2 střechy 10 Kč.

Jan Hrozinek, kronikář

Ilustrační fotoIlustrační foto

Plánované akce
22. - 23. 06. 2024 Krojované hody

05. 07. 2024 Cyrilometodějská pouť u Apoštolky

31. 08. 2024 Babské hody

Společenská rubrika Narodili se:
Hana Eff enberger
Apolena Sehnalíková
Teodor KondisVítání občánků 12. května 2024:

Stella Plachá
Valerie Langová
Zita Skoupá
Adriana Popková
Hana Eff enberger
Apolena Sehnalíková

Navždy nás opustily:
Jarmila Hrozínková
Marcela Hrozinková
Marie Pávišová (č. p. 72)



Přibický zpravodaj vydává obec Přibice. IČO: 00600211. Adresa vydavatele: Přibice 84, 691 24 Přibice. Zaregistrováno Ministerstvem kultury České republiky, reg. značka 
MK  ČR  E  20907. Email: podatelna@pribice.cz. Tel.: 702 106 066, tel. pro inzerci: Eva Oblezarová 734 609 512. Webové stránky: www.pribice.cz, sekce Zpravodaj. Redakční rada: 
Miroslav Eff enberger, Eva Oblezarová – šéfredaktorka, Nikola Procházková. Uzávěrka příštího čísla je 25. 8. 2024. Četnost vydání: čtvrtletně. Publikace neprošla jazykovou úpravou. 
Toto číslo vyšlo v   Přibicích 14. 6. 2024 v   nákladu 430 výtisků. Tisk a   grafi cké zpracování zajišťuje Tiskárna Brázda, Hodonín. Vyhrazujeme si právo redakčně upravit externí 
příspěvky, nevracet nevyžádané rukopisy a   snímky, obdržené materiály nezveřejnit, důvody nezveřejnění nesdělovat. Ceny občanské inzerce: řádková inzerce zdarma, blahopřání 
a vzpomínky 50 Kč. Ceny komerční inzerce: celá strana 1.500 Kč, 1/2 strany 800 Kč, 1/4 strany 500 Kč, 1/8 strany 300 Kč. Ceny jsou včetně DPH 21 %. Omezený počet – 10 inzerátů.


